
Publicação Oficial do Município de Miguelópolis, conforme Lei Municipal nº 3.622, de 2016

miguelopolis.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA DE

MIGUELÓPOLIS

Diário Oficial do Município de MIguelópolis
Praça Vovó Mariquinha , 100 - Centro - CEP: 14530-000 | Fone: (16) 3835-6600

 

Sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 ⋅ Ano IX ⋅ Edição nº 1299



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS Sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 ⋅ Ano IX ⋅ Edição nº 1299 Pág. 2

Diário Oficial do Município de MIguelópolis
Praça Vovó Mariquinha , 100 - Centro - CEP: 14530-000 | Fone: (16) 3835-6600

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

Portaria nº 16.392 de 20/01/2025

A L T E R A  C O M I S S Ã O
PERMANENTE  DE  LICITAÇÕES
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JULIO FERREIRA DO CARMO, Prefeito do Município
de  Miguelópolis,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  na  conformidade  da  Lei  Federal  nº
14.533/21, e suas alterações,

RESOLVE:
Artigo  1º.  –  Altera  a  Comissão  Permanente  de

Licitações, que fica composta pelos seguintes membros:
Presidente: Eder Batista Conti  da Silva Matrícula nº:

4015
Secretário: Antônio Carlos Gabalde Frascari Matrícula

nº: 1771
Membro: Nilceli  Liberato Gambi Freitas Matrícula nº:

401
Membro: Lucimar Helena Bofi Matrícula nº: 727
Membro: Iara Paula Silva Duque de Sousa Matrícula nº:

645
Membro: Gilliard da Silva Sousa Matrícula nº: 1503

Art. 2º. Os membros, usando dos poderes atribuídos
aos respectivos cargos, terão as funções de procederem ao
exame, abertura e julgamento de processos de Licitações
Públicas, e de cadastramento de fornecedores do Município
de Miguelópolis.

Art.  3º.  As  decisões  serão  tomadas  e  as  sessões
públicas  realizadas  por,  pelo  menos,  três  membros  da
Comissão Permanente de Licitação.

Art. 4º. Os membros da Comissão, durante o prazo de
mandato,  farão  jus  ao  recebimento  de  gratificação  de
função pelos serviços prestados, conforme Lei nº 3.923 de
26/06/2019.

Art. 5º. O mandato da Comissão citada no Artigo 1º.
terá duração de 01 (um) ano.

Art. 6º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, surtirá efeito a partir de 20/01/2025.

Prefeitura Municipal de Miguelópolis, 20 de Janeiro de
2.025.

JULIO FERREIRA DO CARMO
Prefeito Municipal
A  presente  portaria  foi  devidamente  publicada,

registrada  e  arquivada  na  Secretária  da  Prefeitura  de
Miguelópolis-S.P.

Dir. de Planej. e Administração
P/ Willian Alves Dr.
Diretor

...........................................................................................................
=Portaria nº 16.419 de 31-01-2025=

T O R N A - S E  S E M  E F E I T O  A
DESIGNAÇÃO  DA  SERVIDORA
MUNICIPAL.

JULIO FERREIRA DO CARMO, Prefeito Municipal de
Miguelópolis,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

R E S O L V E:
Artigo 1º) – Torna-se sem efeito, a Portaria nº 16.383

de 16/01/2025, da servidora senhora Juscelia Eni da Silva
Rodrigues, Portadora do CPF 162.080.XXXXXX, publicada
na Edição nº 1280 de 17/01/2025, custeada pelo Instituto
de  Previdencia  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de
Miguelópolis, nos termos do §2º do art. 3º da Lei 2.605, de
11/11/2004, alterada pela Lei nº 2.771 de 29/06/07.

Artigo 3º) - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  para  dia
02/01/2025.

Prefeitura Municipal de Miguelópolis, 31 de janeiro de
2.025.

JULIO FERREIRA DO CARMO
Prefeito Municipal
A  presente  portaria  foi  devidamente  publicada,

registrada  e  arquivada  na  Secretária  da  Prefeitura  de
Miguelópolis.

Dir. de Planej. e Administração
P/ Willian Alves
Diretor

...........................................................................................................
Portaria nº 16.420 de 06/02/2025.

RATIFICA  CONCESSÃO  DE
ADICIONAL  POR  TEMPO  DE
SERVIÇO.

JULIO  FERREIRA  DO  CARMO,  PREFEITO  DO
MUNICÍPIO  DE  MIGUELÓPOLIS,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE
LHE  CONFERE  A  LE I  ORGÂNICA  E  DEMAIS
LEGISLAÇÃO  EM  VIGOR,

R E S O L V E:
Artigo 1º. Fica ratificado a concessão de adicional por

tempo  de  serviço  (a)ao  servidor(a)  municipal  senhor(a)
TEREZA CRISTINA TOTOLI GALVÃO, Matrícula nº:1497,
ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR
EDUCAÇÃO BÁSICA I, referência 14, que completou em
13/01/2023,  5.475  (cinco  mil,  quatrocentos  e
sessenta  e  cinco)  dias  de  serviços  prestados  ao
município, correspondendo a 15 (quinze) anos.

Parágrafo único: Pelo tempo de serviço prestado ao
Município, a referida servidora é concedido o 5º (QUINTO)
triênio, retroativo a 13/01/2023, ou seja, 25% (vinte e
cinco por cento) sobre seus vencimentos.

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 13/01/2023.

Prefeitura Municipal de Miguelópolis, 06 de Fevereiro
de 2025.

Julio Ferreira do Carmo
Prefeito Municipal

Portaria  publicada  e  registrada  na  Secretaria  da
Prefeitura Municipal de Miguelópolis, Estado de São Paulo,
na data supra.

Dir. de Planej. e Administração
P/ Willian Alves Dr.

Diretor
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS Sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 ⋅ Ano IX ⋅ Edição nº 1299 Pág. 3

Diário Oficial do Município de MIguelópolis
Praça Vovó Mariquinha , 100 - Centro - CEP: 14530-000 | Fone: (16) 3835-6600

Portaria nº 16.421 de 06/02/2025.

RATIFICA  CONCESSÃO  DE
ADICIONAL  POR  TEMPO  DE
SERVIÇO.

JULIO  FERREIRA  DO  CARMO,  PREFEITO  DO
MUNICÍPIO  DE  MIGUELÓPOLIS,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE
LHE  CONFERE  A  LE I  ORGÂNICA  E  DEMAIS
LEGISLAÇÃO  EM  VIGOR,

R E S O L V E:
Artigo  1º.  Fica  ratificada  a  concessão  de  Adicional

Por  Tempo  De  Serviço  (a)ao  servidor(a)  municipal
senhor(a)  SONIA PARECIDA VIDIGÓI  SILVA,  Matrícula
nº:494,  ocupante  do  cargo  de  provimento  efetivo  de
MONITOR, referência 01, que completou em 06/08/2023,
9.855  (NOVE  MIL,  OITOCENTOS  E  CINQUENTA  E
CINCO)  dias  de  serviços  prestados  ao  município,
correspondendo  a  27  (VINTE  E  SETE)  anos.

Parágrafo único: Pelo tempo de serviço prestado ao
Município, a referida servidora é concedido o 9º (NONO)
triênio ,  retroativo  a  06/08/2023 ,  ou  seja,  45%
(QUARENTA  E  CINCO  por  cento)  sobre  seus
vencimentos.

Art.  2º.  Conceder  adicional  de  sexta  parte  dos
vencimentos  integrais  a  servidora  municipal  citada  no
artigo 1º, que completou em 02/01/2016, 20 (vinte) anos
de efetivo exercício.

Artigo 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo-se seus efeitos às respectivas
datas.

Prefeitura Municipal de Miguelópolis, 06 de Fevereiro
de 2025.

Julio Ferreira do Carmo
Prefeito Municipal
Portaria  publicada  e  registrada  na  Secretaria  da

Prefeitura Municipal de Miguelópolis, Estado de São Paulo,
na data supra.

DIR. DE PLAN. E ADMINISTRAÇÃO
P/ Willian Alves
Diretor

...........................................................................................................
Portaria nº 16.423 de 10/02/2025.

CONCEDE  ADICIONAL  DE
P E R I C U L O S I D A D E  A O
SERVIDOR QUE ESPECIFICA.

Julio Ferreira do Carmo,  Prefeito  do Município  de
Miguelópolis,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder a partir de 01/02/2025, adicional de

Periculosidade, ao servidor municipal:
NOME MATRICULA Nº CARGO LOTAÇÃO

Rogério Lopes
Eleotério

445 Eletricista Departamento de
Obras

Art. 2° – As despesas decorrentes da presente portaria
correrão  por  conta  de  dotações  próprias  do  orçamento
vigente.

Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01/02/2025.
Prefeitura  Municipal  de  Miguelópolis  -  SP,  10  de

Fevereiro de 2025.
JÚLIO FERREIRA DO CARMO

Prefeito Municipal
Publicado e registrado na Secretaria da Prefeitura do

Município de Miguelópolis, na data supra.
Dir. de Governo e Relações Institucionais
Dr. Vinícius Rodrigues Alves

...........................................................................................................
Portaria nº 16.425 de 11-02-2025.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE
SERVIDOR  PARA  CARGO
PÚBLICO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO.

Julio  Ferreira  do  Carmo,  Prefeito  Municipal  de
Miguelópolis,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

R E S O L V E:
Artigo 1º.  Nomear, a partir desta data, a servidora

Joseli  Cristina  Rondado,  RG.  nº  ***.***.***-*  SSP/XX,
CPF/MF nº ***.***.***-**, para exercer o cargo de Chefe do
Setor  de  Cultura,  de  provimento  em  comissão,
percebendo os vencimentos relativos ao Padrão CCI-Chefes,
constante do Anexo III, da Lei Complementar nº 3.663, de
10 de março de 2017.

Artigo 2º. As despesas decorrentes da aplicação da
presente portaria correrão à conta de dotações próprias do
orçamento vigente.

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,

Prefeitura Municipal de Miguelópolis, 11 de Fevereiro
de 2025.

Julio Ferreira do Carmo
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na secretaria da Prefeitura na
data supra.

Willian Alves
Diretor de Planejamento/Administração

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 16.426, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

C o n c e d e  a b o n o  d e
permanência  a  serv idora
m u n i c i p a l  e  d a  o u t r a s
providências.

JULIO  FERREIRA  DO  CARMO,  PREFEITO  DO
MUNICÍPIO  DE  MIGUELÓPOLIS,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONFORME
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 4.539/2022;
CONSIDERANDO  as  informações  prestadas  pelo

Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  Públicos  do
Município  de  Miguelópolis;

RESOLVE:
Art.  1º.  CONCEDER  Abono  de  Permanência  ao(a)

servidor(a),  IMACULADA  MARIA  PINTO,  brasileira,
inscrita na Matricula nº: 185, contados do Requerimento
Administrativo 0436/2025 de 10-02-2025;

Art. 2º. Fica estipulado como valor inicial do abono de



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS Sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 ⋅ Ano IX ⋅ Edição nº 1299 Pág. 4

Diário Oficial do Município de MIguelópolis
Praça Vovó Mariquinha , 100 - Centro - CEP: 14530-000 | Fone: (16) 3835-6600

permanência  o  correspondente  ao  valor  da  contribuição
previdenciária ao Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Miguelópolis,  pela aplicação da
alíquota vigente.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Miguelópolis-SP, 11 de fevereiro de 2025.
Julio Ferreira do Carmo
Prefeito
Portaria  publicada  e  registrada  na  Secretaria  da

Prefeitura de Miguelópolis, Estado de São Paulo, na data
supra.

DIR. DE PLAN. E ADMINISTRAÇÃO
P/ Willian Alves
Diretor

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 16.427, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

C o n c e d e  a b o n o  d e
permanência  a  serv idora
m u n i c i p a l  e  d a  o u t r a s
providências.

JULIO  FERREIRA  DO  CARMO,  PREFEITO  DO
MUNICÍPIO  DE  MIGUELÓPOLIS,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONFORME
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E,

· CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 4.539/2022;
·  CONSIDERANDO  as  informações  prestadas  pelo

Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  Públicos  do
Município  de  Miguelópolis;

RESOLVE:
Art.  1º.  CONCEDER  Abono  de  Permanência  ao(a)

servidor(a),  Euripa  de  Melo  Fernandes  Pereira,
brasileira,  inscrita  na  Matricula  nº:  142,  contados  do
Requerimento Administrativo 0421/2025 de 07-02-2025;

Art. 2º. Fica estipulado como valor inicial do abono de
permanência  o  correspondente  ao  valor  da  contribuição
previdenciária ao Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Miguelópolis,  pela aplicação da
alíquota vigente.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Miguelópolis-SP, 11 de fevereiro de 2025.
Julio Ferreira do Carmo

Prefeito
Portaria  publicada  e  registrada  na  Secretaria  da

Prefeitura de Miguelópolis, Estado de São Paulo, na data
supra.

DIR. DE PLAN. E ADMINISTRAÇÃO
P/ Willian Alves

Diretor
...........................................................................................................

Portaria nº 16.428 de 12-02-2025.

C O N C E D E  F É R I A S  A O
CONSELHEIRO TUTELAR ALINE
D O S  R E I S  D A  R O C H A
FERREIRA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Julio  Ferreira  do  Carmo,  Prefeito  Municipal  de
Miguelópolis,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas

atribuições legais,
R E S O L V E:
Artigo 1º. Conceder 15 (quinze) dias de férias ao(a)

servidor(a) municipal, senhora Aline dos Reis da Rocha
Ferreira,  Matrícula  nº  2999,  Conselheiro  Tutelar,  a
partir do dia 17/02/2025, nos termos da Lei nº 3.884 de
05/04/2019.

Artigo 2º. Nomear, para substituir o titular, no período
a que se refere o  artigo anterior,  o  conselheiro  tutelar,
senhor Vicente de Paulo Bertolino Filho, matrícula nº
1766, 1º Suplente do Conselho Tutelar.

Artigo 3º. As despesas decorrentes da aplicação da
presente portaria correrão à conta de dotações próprias do
orçamento vigente.

Artigo 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,

Prefeitura Municipal de Miguelópolis, 12 de Fevereiro
de 2025.

Julio Ferreira do Carmo
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na secretaria da Prefeitura na
data supra.

Willian Alves
Diretor de Planejamento/Administração

...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE VALOR Nº
01/2025

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II, § 3º, da Lei
14.133/2021

PROCESSO Nº 01/2025
A CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUELÓPOLIS/SP, por

intermédio  de  seu  Presidente,  torna  público,  para
conhecimento das empresas interessadas, que se encontra
aberto procedimento de contratação direta, na modalidade
DISPENSA, nos termos Artigo Nº 75, inciso II, § 3º, da Lei
14.133/202,  com  critério  de  julgamento  MENOR  PREÇO
GLOBAL, e as exigências estabelecidas no Edital, Proposta e
Minuta  do  Contrato  que  estarão  disponíveis  no  site  oficial
d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  M i g u e l ó p o l i s
https://www.miguelopolis.sp.leg.br , para contratação de
empresa especializada em Assessoria e Consultoria
presencial  e on-line para elaboração de processos
licitatórios e contratos de acordo com a Nova Lei de
Licitações  para  a  aquisição  de  bens  e  serviços  a
serem  realizados  pela  Câmara  Municipal  de
Miguelópolis/SP, e as propostas poderão ser enviadas até
o dia  20/02/2025,  às  17:00 hrs,  no  endereço eletrônico
camara@miguelopolis.sp.leg.br.

Miguelópolis, 13 de fevereiro de 2025
___________________________________
ROGÉRIO CARRIJO MARQUES
PRESIDENTE DA CÂMARA

...........................................................................................................

https://www.miguelopolis.sp.leg.br
mailto:camara@miguelopolis.sp.leg.br

		2025-02-14T20:37:30+0000
	Francisco Roberto de Freitas:14107268861 1




